- 1 -

国药东风总医院文件

国药东风总医发〔2019〕67 号

国药东风总医院关于规范医疗单元名称的通知

院属各科室：

为了规范医疗单元的名称，根据国家卫计委《医疗机构

诊疗科目目录》的规定和医院的相关文件通知，现将各医疗

单元及其门诊的名称予以确定。院属各科室按此名称规范运

行，任何科室不得随意更改名称，如须更改，由科室申请，

医务部备案同意后方可更改，全面质量管理办公室履行监管

职责，具体规范名称如下：

一、门诊科室名称

急救医学部

胸痛中心

卒中中心

创伤中心

危重孕产妇救治中心

危重儿童和新生儿救治中心

- 2 -

急诊内科

急诊内科门诊

急诊内科专家门诊

抢救室

急诊观察室

急诊监护病房

门诊输液室

急诊外科

急诊外科门诊

急诊外科治疗室

急诊综合病房

日间手术中心

全科医学科

护理专家咨询门诊

药物咨询门诊

妇产科急诊室（夜）

口 腔急诊室（夜）

亚健康门诊

服务品质促进办公室

120 调度室

咨询平台

小燕子服务中心

药学部

门诊药房

草药房

- 3 -

医学影像部

影像门诊诊断室

CT 检查室

拍片室

乳腺钼靶机室

扫描室

感染性疾病科

感染性疾病科门诊

发热门诊

肠道门诊

医学检验部

门诊检验科

妇科实验室

泌尿生殖实验室

超声医学科

超声 1 室

超声 2 室

超声 3 室

麻醉科

门诊手术室

疼痛门诊

疼痛治疗室

外科门诊

外科门诊

治疗室（物理治疗室、封闭室、换药室）

- 4 -

结直肠·肛门外科

结直肠·肛门外科门诊

神经外科

神经外科门诊

心胸•大血管外科

心胸·大血管外科门诊

肝胆胰外科

肝胆胰外科门诊

乳腺•甲状腺外科

乳腺·甲状腺外科门诊

器官移植外科

器官移植外科门诊

胃肠•血管•小儿外科

胃肠·血管·小儿外科门诊

泌尿外科•男科

泌尿外科门诊

男科门诊

检查室

治疗室

骨科中心

脊柱外科：脊柱外科·微创骨科门诊

骨关节外科：骨关节外科门诊

运动医学科：运动医学科门诊

手外•足踝•显微外科：手外·足踝·显微外科门诊

- 5 -

呼吸内科

呼吸内科门诊

呼吸内科专家门诊

心血管内科

心血管内科门诊

心血管内科专家门诊

门诊心电图室

消化内科

消化内科门诊

消化内科专家门诊

消化内镜诊疗室

肾脏内科

肾脏内科门诊

肾脏内科专家门诊

内分泌代谢科

内分泌代谢科门诊

内分泌代谢科专家门诊

免散瞳眼底照相室

无创聚集超声减脂室

血液风湿内科

血液风湿内科门诊

神经内科

神经内科门诊

神经内科专家门诊

神经系统功能检查室

- 6 -

中 医 科

中医专家门诊

中医脾胃·糖尿病·肾病门诊

中医皮肤·肿瘤·风湿门诊

中医心脑血管病·呼吸·男科·小儿门诊

中医妇科·乳腺病门诊

中医治疗室

肿 瘤 科

肿瘤科门诊

康 复 科

康复科专家门诊

康复科门诊

骨伤按摩室

针灸室

妇 产 科

妇产科老专家门诊

妇科专家门诊

妇科专科门诊

妇科门诊

产科专家门诊

产科门诊

产科营养门诊

黑白 B 超室

彩超室

- 7 -

上药室

阴道镜室

妇科门诊手术室

宫颈癌疫苗接种室

胎儿监测室

胎心监护室

妈妈氧吧

宝宝游泳馆

盆底功能治疗室

盆底功能检查室

准妈妈俱乐部

私密激光室

皮肤性病科

皮肤科专家门诊 1

皮肤科专家门诊 2（皮肤科痤疮门诊）

皮肤科门诊 1（银屑病门诊）

皮肤科门诊 2（毛发病门诊）

皮肤科真菌实验室

皮肤科动力室/暗室

冷敷、磨削、果酸治疗室

皮肤科综合治疗室

皮肤科愈发室/病理室

皮肤科过敏源测试室

皮肤镜室

- 8 -

检查室

皮肤科激光治疗室

精神心理科门诊

老年医学科

老年医学科专科门诊

老年医学科专家门诊

耳鼻咽喉科

耳鼻咽喉科专家门诊

耳鼻咽喉科门诊

耳鼻咽喉科治疗室

内窥镜室

听力检测室

前庭功能检查室

眼 科

眼科门诊

眼科专家门诊

干眼门诊

屈光门诊

眼科治疗室

眼科检查室

屈光手术室

眼视光检查配镜中心

体检中心

体检中心接待室

- 9 -

骨密度检查室

内科检查室（男）

超声检查室（女）

人体成分检查室

盆底功能检查室

心电图（女）

内科检查室（女）

肛肠检查室

妇科检查室

X 线骨密度检查/耳鼻喉检查/口腔检查

碳 14 检查室/总检室

超声检查室（男）

动脉硬化检查室

绿色通道（B 超+彩超+心电图+血压+采血）

预约接待（VIP 接待室）

脑血管检测

肝硬度检测/肺功能检测

心电图（男）

糖尿病早期检测

亚健康评估室

儿童医疗中心

儿科专家门诊

儿科门诊

儿科发热门诊

- 10 -

儿科门诊输液室

儿科雾化治疗室

儿科微量元素检测室

预防免疫接种室

医学美容科

美容室

医学美容科平诊

医学美容科专家门诊

档案室

咨询室

冷敷室

美体室

化妆室

激光室

手术室

二、临床科室名称

骨科中心

脊柱外科

微创骨科

骨关节外科

手外·足踝·显微外科

运动医学科

器官移植科

乳腺·甲状腺外科

- 11 -

肝胆胰外科

胃肠·血管·小儿外科

结直肠·肛门外科

心胸·大血管外科

泌尿外科·男科

神经外科

医学美容科

麻醉科

疼痛科

心血管内科

心血管内科 一病区

心血管内科 二病区

心脏病监护病房（CCU）

呼吸内科

呼吸内科 一病区

呼吸内科 二病区

消化内科

消化内科 一病区

消化内科 二病区

肾脏内科

血液净化室

内分泌代谢科

血液风湿内科

皮肤性病科

- 12 -

重症医学科（ICU）

临床营养科

神经内科

神经内科 一病区

神经内科 二病区

妇产科

普通妇科·妇科肿瘤病区

妇科内分泌·生殖医学病区

产 房

耳鼻咽喉科（变态反应科）

眼 科

老年医学科

老年医学科 一病区

老年医学科 二病区

老年医学科 三病区

儿童医疗中心

儿科一病区

儿科二病区

新生儿重症监护室（NICU）

康复科

感染性疾病科（肝病病区）

肿瘤科

中医科

一本堂

体检中心

- 13 -

三、医技科室名称

药 学 部

高压氧科

核医学科

病理科

医学检验部

医学影像部

医学影像介入治疗室

超声医学科

心电图室

输血科

附件：科室核定及编制床位数

国药东风总医院

2019 年 8 月 28 日

- 14 -

附件

科室核定及编制床位数

科室 考核床位数(1438) 编制床位数(1100)

产 科 25 20

儿童医疗中心儿一 30 25

儿童医疗中心儿二 30 25

耳鼻咽喉科 20 15

妇科肿瘤.普通妇科 30 30

肝胆胰外科 40 25

乳腺·甲状腺外科 40 25

感染性疾病科 30 25

运动医学科 10 8

骨关节外科 30 24

呼吸内科一 23 20

呼吸内科二 22 20

急诊监护病房 3 3

急诊综合病房 35 20

脊柱外科 40 30

结直肠肛门外科 40 30

康复科 40 25

口腔科 10 10

- 15 -

泌尿外科 40 30

内分泌科 40 30

内分泌·生殖医学病区 20 15

皮肤性病科 40 30

疼痛科 15 10

器官移植外科 25 20

神经内科一 35 25

神经内科二 35 25

神经外科 30 25

肾脏内科 40 30

手外•足踝•显微外科 40 30

微创骨科 40 30

胃肠•血管•小儿外科 35 30

消化内科一 27 25

消化内科二 28 25

心胸·大血管外科 40 30

心血管内科一 40 30

心血管内科二 40 30

新生儿重症监护室 10 8

血液风湿科 40 40

眼 科 40 35

- 16 -

中医科 70 48

肿瘤科 65 50

心脏病监护病房 CCU 10 9

重症医学科 14 10

老年医学科一 35 20

老年医学科二 35 20

老年医学科三 11 10

合 计 1438 1100

国药东风总医院办公室 2019 年 8 月 28 日印发